ভূপেন্দ্রনাথ দত্ত। ভারতের দ্বিতীয় স্বাধীনতার সংগ্রাম। নবভারত পাবলিশার্স, ১৯৮৩।

রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর। রবীন্দ্র - রচনাবলী। খণ্ড ১৬। পশ্চিমবঙ্গ সরকার, ২০০১।

। অনির্বাণ অগ্নিশিখা। ভূপেন্দ্রনাথ দত্ত ইতিহাসবোধ ও রাষ্ট্র চিন্তা। অনুষ্ঠুপ, ১৯৯৬।

---। “একটি ক’রে ইস্তাহারের জন্যে’ ...”, পরিচয়, বৈশাখ - আষাঢ় ১৪১২ (২০০৫ ক)।

---। “রাষ্ট্রভাষাতত্ত্বের দিকে”, অনুষ্ঠুপ, শারদ সংক্যা ২০০৫ (খ)।

সুরেন্দ্রনাথ বন্দ্যোপাধ্যায়। জাতি যেদিন গঠন পথে। ভারতসভা, (১৯৭৭)।

হেমেন্দ্রপ্রসাদ ঘোষ। কংগ্রেস। বসুমতী - সাহিত্য - মন্দির, ১৩২৮ ব।

Lipner, Julius, J. Brahmabandhab Upadhyay : The Life and Thought of a Revolutionary.